Ada kemungkinan bahwa agama Islam masuk ke Jawa pada abad ke-11 M, hal tersebut dapat dibuktikan melalui temuan batu nisan dari Leran Gresik yang bertuliskan huruf Arab, tertulis bahwa makam tersebut merupakan makam seorang wanita muslim bernama Fatimah Binti Maimunah dengan tahun 475 H atau 1082 M.

Metamorfosa perkembangan Islam pada masa awal di Indonesia selalu menarik untuk dikaji dan diteliti. Hal tersebut dikarenakan Islam yang hadir di

---

<sup>1</sup> Abdul Karim, Sejarah Perkembangan dan Peradaban Islam (Yogyakarta : Bagaskara, 2015)